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1. Przenośnik zgrzebłowy podwieszony, 
(57) zwłaszcza do lokowania skały płonnej w górni-

czych wyrobiskach ścianowych transportujący
materiał w górnym ciągu rynien, składający się
z rynien połączonych ze sobą, tworzących ryn-
nociąg, wewnątrz którego porusza się w obiegu 
zamkniętym łańcuch zgrzebłowy, znamienny
tym, że rynny (1) przenośnika są połączone ze 
stropnicami (6) elementami ustalającymi (5) do 
wymuszenia wzajemnego wykrzywienia ry-
nien (1) poprzez względny obrót wokół osi 0-0 
równoległej do osi wzdłużnej przenośnika oraz 
podwieszone pod tymi stropnicami (6) cięgnami 
(3), korzystnie linowymi, przewieszonymi przez 
obrotowy krążek (4) lub nieobrotowy ele-
ment (4'), przy czym każda rynna (1) jest wypo-
sażona w jedno wyprofilowane zakończenie (9) 
półki górnej umieszczone w miejscu wchodzenia 
zgrzebeł do półki górnej i jedno wyprofilowane 
zakończenie (10) półki dolnej w miejscu wcho-
dzenia zgrzebeł do półki dolnej, a wyprofilowa-
ne zakończenia (9 , 10) są dłuższe od maksymal-
nego luzu (1) pomiędzy sąsiednimi rynnami (1).
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Przenośnik zgrzebłowy podwieszony, zwłaszcza do lokowania skały płonnej 
w górniczych wyrobiskach ścianowych

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Przenośnik zgrzebłowy podwieszony, zwłaszcza do lokowania skały płonnej w górni-
czych wyrobiskach ścianowych transportujący materiał w górnym ciągu rynien, składający się 
z rynien połączonych ze sobą, tworzących rynnociąg, wewnątrz którego porusza się w obiegu 
zamkniętym łańcuch zgrzebłowy, znamienny tym, że rynny (1) przenośnika są połączone ze 
stropnicami (6) elementami ustalającymi (5) do wymuszenia wzajemnego wykrzywienia ry-
nien (1) poprzez względny obrót wokół osi 0-0 równoległej do osi wzdłużnej przenośnika 
oraz podwieszone pod tymi stropnicami (6) cięgnami (3), korzystnie linowymi, przewieszo-
nymi przez obrotowy krążek (4) lub nieobrotowy element (4'), przy czym każda rynna (1) jest 
wyposażona w jedno wyprofilowane zakończenie (9) półki górnej umieszczone w miejscu 
wchodzenia zgrzebeł do półki górnej i jedno wyprofilowane zakończenie (10) półki dolnej 
w miejscu wchodzenia zgrzebeł do półki dolnej, a wyprofilowane zakończenia (9 , 10) są dłuż-
sze od maksymalnego luzu (1) pomiędzy sąsiednimi rynnami (1).

2. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny tym, że z elementami ustalającymi (5) są 
połączone wszystkie lub niektóre rynny (1).

3. Przenośnik według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że jako elementy ustalające (5) 
zawiera siłowniki hydrauliczne zasilane z układu hydraulicznego obudowy.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest przenośnik zgrzebłowy podwieszony, transportujący mate-
riał w górnym ciągu rynien, zwłaszcza do lokowania skały płonnej w wyrobiskach ściano-
wych.

Znany jest przenośnik zgrzebłowy podwieszony składający się z krótkich odcinków ry-
nien połączonych ze sobą tak, aby umożliwić względne przechylenie sąsiednich rynien o kilka 
stopni (najczęściej o 3°) w płaszczyźnie poziomej i w płaszczyźnie pionowej, co pozwala na 
dostosowanie trasy przenośnika do nieprostoliniowości jego podwieszenia. Wewnątrz rynno- 
ciągu porusza się w obiegu zamkniętym łańcuch zgrzebłowy. Nosiwo transportowane przeno-
śnikiem zgrzebłowym wyładowywane jest w sposób naturalny na jego końcu. Dotychczas wy-
ładowanie przenośnika zgrzebłowego w dowolnym miejscu jego rynnociągu odbywa się za 
pomocą odkładni stacjonarnej lub ruchomej.

Przenośnik zgrzebłowy podwieszony, według wynalazku ma rynny połączone ze strop-
nicami elementami ustalającymi do wymuszenia wzajemnego wykrzywienia rynien poprzez 
względny obrót wokół osi 0-0 równoległej do osi wzdłużnej. Z elementami ustalającymi są 
połączone wszystkie lub niektóre rynny przenośnika, które mogą zawierać siłowniki hydrauli-
czne zasilane z układu hydraulicznego obudowy. Rynny przenośnika są również podwieszone 
pod stropnicami za pomocą cięgien, korzystnie linowych, przewieszonych przez obrotowy 
krążek lub nieobrotowy element w postaci odcinka rury czy pręta. Każda rynna jest wyposa-
żona w jedno wyprofilowane zakończenie półki górnej umieszczone w miejscu wchodzenia 
zgrzebeł do półki górnej i jedno wyprofilowane zakończenie półki dolnej w miejscu wchodze-
nia zgrzebeł do półki dolnej, a wyprofilowane zakończenia półek są dłuższe od maksymalne-
go luzu pomiędzy sąsiednimi rynnami.

Podwieszony przenośnik zgrzebłowy, według wynalazku, umożliwia dostarczenie lo-
kowanego materiału i jego wyładowanie w dowolnym miejscu frontu lokowania poprzez 
względny obrót rynien w płaszczyźnie prostopadłej do osi wzdłużnej przenośnika. Przenośnik



pozwala na lokowanie skały płonnej o dowolnej granulacji, w górniczym wyrobisku ściano-
wym w sposób ciągły.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykładzie wykonania na rysunku, na którym 
fig. 1 przedstawia widok przenośnika na odcinku wyładowywania urobku, fig. 2 - przekrój 
poprzeczny przenośnika na odcinku prostym wraz z jego podwieszeniem, fig. 3 - przekrój po-
przeczny przenośnika na odcinku obróconym wraz z jego podwieszeniem, a fig. 4 - sposób 
ograniczenia względnego obrotu rynien.

Przenośnik zgrzebłowy o długości równej długości ściany lub frontu lokowania, pod-
wieszony jest pod stropnicami tylnymi 6 ścianowej obudowy zmechanizowanej. Zawieszenie 
przenośnika względem stropnicy 6 może być nieprzesuwne bądź przesuwne wzdłuż stropnicy 
6, prostopadle do osi wzdłużnej rynien 1 przenośnika. W rynnociągu porusza się w obiegu 
zamkniętym łańcuch zgrzebłowy 2 transportujący materiał w ciągu górnym rynien 1. Rynny 1 
przenośnika są połączone ze sobą w sposób umożliwiający ich wzajemne wykrzywianie po-
przez względny obrót wokół osi 0-0 równoległej do osi wzdłużnej przenośnika. Oś obrotu 0-0 
rynien 1 względem siebie jest umieszczona po przeciwnej stronie w stosunku do strony wyła-
dowania urobku (jeżeli wyładowanie następuje na stronę lewą, oś obrotu jest po stronie pra-
wej). Po stronie osi obrotu 0-0 rynny 1 połączone są ze sobą jednym ze znanych sposobów 
umożliwiającym ich wzajemne wykrzywianie o niewielki kąt i równocześnie obrót wokół osi 
0-0. Po stronie wyładowania połączenie rynien 1 umożliwia ich wzajemne przemieszczenie 
wynikające z obrotu wokół osi 0-0, którego wielkość jest ograniczona wyprofilowanymi za-
kończeniami 9, 10 półek górnych i dolnych rynien 1. Wyprofilowane zakończenia 9, 10 półek 
spełniają równocześnie rolę prowadników dla łańcucha zgrzebłowego 2 w miejscu przecho-
dzenia zgrzebeł pomiędzy obróconymi rynnami 1. Każda rynna 1 wyposażona jest w jedno 
wyprofilowane zakończenie 9 półki górnej znajdujące się z przodu rynny 1 w miejscu wcho-
dzenia zgrzebeł do półki górnej rynny 1 i jedno wyprofilowane zakończenie 10 półki dolnej 
znajdujące się z tyłu rynny 1 w miejscu wchodzenia zgrzebeł do półki dolnej rynny 1. Wzaje-
mne odsunięcie rynien 1 o wartość luzu 1 ograniczone jest za pomocą ogniwa 7 posadowio-
nego na zaczepach 8. Wyprofilowane zakończenia 9 i 10 półek górnych i dolnych rynien 1 
muszą być dłuższe od maksymalnego luzu 1. Względny obrót rynien 1 w stronę przeciwną niż 
strona rozładowywania jest uniemożliwiony lub mocno ograniczony przez przedłużenie bla-
chy dennej 11 podchodzące pod blachę denną 11 sąsiedniej rynny 1. Taki sposób połączenia 
rynien 1 zapewnia łagodne przechodzenie łańcucha zgrzebłowego 2 ze zgrzebłami pomiędzy 
obróconymi rynnami 1, zarówno w ładownej gałęzi górnej jak i w powrotnej gałęzi dolnej 
przenośnika.

Rynny 1 przenośnika podwieszone są pod stropnicami 6 obudowy ścianowej za pomocą 
cięgna linowego 3 przewieszonego przez obrotowy krążek 4 (fig. 2) lub nieobrotową rurę 4' 
(fig. 3). Dodatkowo wszystkie albo niektóre rynny 1 połączone są ze stropnicami 6 przez si-
łowniki 5 zasilane z układu hydraulicznego obudowy ścianowej. Przy użyciu siłownika 5 
zmieniać można nachylenie odcinka przenośnika do poziomu o kąt β (fig. 3) poprzez przewi-
janie cięgna 3 przez obrotowy krążek 4 lub nieobrotową rurę 4'. Rozładowanie przenośnika 
będzie następowało na odcinkach, których kąt nachylenia do poziomu β przekroczy wartość 
kąta usypowego transportowanego materiału. Obracając względem siebie rynny 1 przenośnika 
na fragmencie trasy można wyładować transportowany materiał w wybranym rejonie lokowa-
nia. Trasa przenośnika przed rejonem rozładowania jest pozioma, a poza rejonem rozładowa-
nia pozostaje obrócona pod kątem β do poziomu, aż do zwrotni lub napędu zwrotnego.
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